(A PREFEITURA MUNICIPAL DE
JJ JIJOCA DE JERIC A OARA

MENSAGEM EM REF. PROJETO DE LEI N 2 006/2023-EXEC, DE 18 DE JANEIRO DE

2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Encaminhamos para apreciação, em regime de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA,

dos nobres vereadores do Município de Jijoca de jerico aco ara -CE, o presente projeto de

lei que versa sobre o reajuste do piso salarial dos Professores da rede pública municipal

de ensino do Município de Jij oca de Jericoacoara.

As adequações se fazem necessárias diante da previsão do piso nacional para

2023, a fim de valorizarmos o funcionalismo público municipal, mais precisamente, o

Professor da Rede Pública de Ensino de Jijoca de Jericoacoara, solicitamos a aprovação

do reajuste tempestivo.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei, solicitando que seja o

mesmo aprovado pelos nobres representantes do Povo de Jijoca de Jericoacoara-CE.

Certos de que o pleito será recepcionado pelos Nobres Edis, aproveitamos o

ensejo para protestar votos de estima e respeito, solicitando, desde logo, que sejam

estendidos nossos agradecimentos aos demais Pares dessa Ínclita Casa de Leis.

Atenciosamente,
Assinado deforma digital por UNOB8009
MART1N5.7 1842977334

L INDBERGH
Federal do Brasil - M. oa=RFB e-CPFA3. ou=EM

MARTINS:7 1842977334 	000157ceL10)00

Dados: 2023 01.19 15.20:28-0300

LINDBERGH MARTINS
Prefeito Municipal

POOCOLOLÇI

A -
CHEFE DE SERVÇO

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 2 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JEIRICOACOARA

PROJETO DE LEI N 2 006/2023-EXEC, DE 18 DE JANEIRO DE 2023.

FIXA O PISO SALARIAL DOS PROFESSORES
DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO
PARA O ANO DE 2023 E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, ESTADO DO CEARA, no USO

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz sabei -  a todos,

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12.  Fica reajustado para o ano de 2023, o piso salarial dos professores da rede
pública municipal de ensino, perfazendo o montante de R$2.210,27 (dois mil duzentos
e dez reais e vinte e sete centavos) para jornada de 20h semanais e R$4.420,55 (quatro
mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos) para jornada de 40h
semanais.

Art. 22.  O Poder Executivo poderá baixar medidas reguladoras e regulamentares para a
execução da presente Lei.

Art. 3. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a 1 9  de janeiro de 2023.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, aos 18 dias do mês

de janeiro de 2023. 	LINDBERGH

MAR71N5 718429773.

MARTI NS:7 1 842977334
Dados 20230119152046.6300'

LINDBERGH MARTINS

Prefeito Municipal

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 3 de 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JIJOCA DE JERICOACOARA

ANEXO ÚNICO

NÍVEL REMUNERAÇÃO REF. A
CARGA HORÁRIA DE
100HS/MENSAL

REMUNERAÇÃO REF. A
CARGA HORÁRIA DE
200HS/MENSAL

- NÍVEL MÉDIO R$ 2.210,27 R$ 4.420,55

II - NÍVEL SUPERIOR R$ 2.652,32 R$ 5.304,66

III - PÓS-GRADUADO R$ 3.094,37 R$ 6.188,77

IV - NÍVEL MESTRADO R$ 3.536,43 R$ 7.072,88

V - NÍVEL DOUTORADO R$ 3.978,48 R$ 7.956,99

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA, aos 18 dias do mês

de janeiro de 2023.
Assinado de forma digital por LIND8ERGH L IN DBERG H
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita

(VI ARTI NS:7 1 8429773 Federal do Brasil - RFB, ouRFBe-CPPA3,ou=EM
BRANCO,ou=11825802000157, cn=LINDBERGH

34

MARTINS: 71 842977334
Dados: 2023.01.19 15:28:16 -OYOW

LINDBIRGH MARTINS
Prefeito Municipal

Rua Nazaré Vasconcelos, 1707— CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE

CNPJ: 23.718.03410001-11 - CGF: 06.920.643-0

Página 4 de 4